



01.08.2022
3.2.0/28952



00000158103

ZWIĄZEK BANKÓW POLSKICH

KRZYSZTOF PIETRASZKIEWICZ

PREZES

Warszawa, dn. 1 sierpnia 2022 r.

**Pan
Kazimierz Kleina
Przewodniczący
Komisji Budżetu i Finansów Publicznych
Senat RP**

Dot. druku senackiego nr 782

Stanowczy i w imię Senatu,

w związku z przekazaniem do Senatu *ustawy z dnia 22 lipca 2022 r. o dodatku węglowym* (druk senacki nr 782, dalej także: „Ustawa”), uprzejmie przekazuję stanowisko Związku Banków Polskich.

Związek Banków Polskich wyraża głębokie zaniepokojenie dotychczasowym sposobem procedowania projektu Ustawy, która przy okazji uchwalania rozwiązań z zakresu bezpieczeństwa energetycznego przewiduje tak ważne, systemowe rozwiązania dla sektora bankowego.

W pierwszej kolejności pragnę zauważyć, że w dotychczasowych pracach nad projektem Ustawy nie dochowano należytych standardów, co pozbawiło proces legislacyjny waloru pogłębionej dyskusji nad proponowanymi rozwiązaniami i transparentności. W szczególności, nie jest zrozumiałe, dlaczego tak ważne w skutkach kwestie dla sektora bankowego są procedowane przy okazji prac nad Ustawą. Projekt Ustawy przed wniesieniem do Sejmu, choć dotyka istotnych kwestii związanych ze stabilnością i funkcjonowaniem sektora bankowego, nie był z sektorem bankowym konsultowany i co należy wyraźnie podkreślić, projekt ten na etapie rządowym nie został poddany żadnym konsultacjom publicznym i został przyjęty z pominięciem podstawowych zasad prawidłowej legislacji.

Biorąc pod uwagę sposób i tempo procedowania Ustawy, należy uznać, że narusza ona nie tylko zasady przyzwoitej legislacji i transparentności procesu legislacyjnego, ale również pozostaje w sprzeczności z zasadą demokratycznego państwa prawa, praworządności, pewności prawa i zaufania do instytucji państwowych.

Po drugie, przyjęty tryb postępowania może prowadzić do uchwalania nieprzemyślnych rozwiązań prawnych. Sytuacja taka najczęściej dotyczy tych aktów prawnych, które są przyjmowane szybko, bez należytych konsultacji czy też rzetelnych analiz, których wyrazem powinno być uwzględnienie rzeczywistego wpływu regulacji na sektor bankowy i ich klientów w Ocenie Skutków Regulacji.

Wreszcie, nie sposób nie zauważyć, że zaledwie kilka tygodni wcześniej uchwalona została ustawa z dnia 7 lipca 2022 r. o finansowaniu społecznym dla przedsięwzięć gospodarczych i pomocy kredytobiorcom przewidujące powszechne wakacje kredytowe, które prowadzą do poważnego obniżenia wartości poszczególnych banków i mogą być przyczyną poważnej destabilizacji systemu bankowego w naszym kraju. Obecnie zaś, w trybie extraordinarynym, procedowane są rewolucyjne rozwiązania, takie jak zmiany w przepisach o wydaniu zezwoleń dla podmiotu przejmującego jako banku, w myśl których zezwolenie takie może być wydane dla podmiotu, który nie jest bankiem lub podmiotem nadzorowanym przez Komisję Nadzoru Finansowego. Przyjęty trend regulacyjny i procedowanie w ten sposób przepisów wpływających na kondycję i stabilność sektora bankowego uniemożliwia budowanie stabilnych relacji pomiędzy bankiem a jego klientami (kredytobiorcami, deponentami) i inwestorami, w szczególności reprezentujących klientów indywidualnych. W wymiarze długofalowym takie działania wpłyną niekorzystnie na zdolność sektora bankowego do finansowania gospodarki.

Podsumowując, apeluję o rozważne przyjmowanie regulacji wpływających na funkcjonowanie banków, a także ze strony Związku Banku Polskich deklaruję gotowość do wsparcia prac legislacyjnych zmierzających do zapewnienia stabilności sektora bankowego i rozwoju polskiej gospodarki.

Wspieramy inicjatywę
Lewicki